



Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CONVITE SENAI-DR/SE Nº 09/2019

Às 09 horas e 10 minutos do dia 23 de agosto de 2019, na sala de licitações localizada no Edifício Albano Franco, situado a Av. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, composta dos membros abaixo relacionados, para recebimento das propostas alusivas ao Convite supracitado. Foram convidadas as seguintes empresas:

- |                     |                     |                      |
|---------------------|---------------------|----------------------|
| 1- CENTER MIX       | 7- TUBOGÁS          | 12- AÇO ARACAJU      |
| 2- SÃO MARCOS       | 8- FERREIRA COSTA   | 13- CASA ARGENTINA   |
| 3- PS PARAFUSOS     | 9- PARAFUSO BOM     | 14- COMERCIAL        |
| 4- ATACADÃO DO AÇO  | 10- ÂNCORA          | CONSTRUMIX           |
| 5- PARAFUSO CENTER  | CONSTRUÇÃO          | 15- JJ DISTRIBUIDORA |
| 6- FIEL FERRAMENTAS | 11- L E L PARAFUSOS |                      |

Iniciados os trabalhos relativos ao Convite nº 09/2019, o Presidente da CPL, agradeceu a participação dos licitantes em nome do Diretor Regional do SENAI-DR/SE e em nome desta Comissão. Compareceu presencialmente a empresas **SÃO MARCOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME (CNPJ Nº 32.799.603/0001-91)**. Estão participando através do envio de seus envelopes as empresas **COMERCIAL CONSTRUMIX EIRELI (CNPJ Nº 30.506.256/0001-36)** e **COMERCIAL ARGENTINA EIRELI (CNPJ Nº 32.876.757/0001-30)**. O Presidente da CPL dando prosseguimento aos trabalhos solicitou as credenciais dos licitantes presentes. Estão participando com representação legal as empresas **COMERCIAL ARGENTINA EIRELI (Sr. Alexandra Maria Pinheiro dos Santos)** e **SÃO MARCOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME (Sra. Marília Barbosa Dósea)**. Foram abertas as propostas relativa ao objeto deste Convite, que passamos a apresentar tudo em conformidade com o art. 16 do Regulamento de Licitações e Contratos do SENAI, conforme tabela em anexo. Foi visto pela Comissão que a empresa **SÃO MARCOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME** não apresentou preço para o item 4 em sua proposta. Tendo em vista que a licitação é menor preço global, fica a referida empresa **DESCCLASSIFICADA** deste certame. Dando prosseguimento passamos para a segunda fase do processo licitatório onde foi aberto o envelope contendo a documentação de habilitação da empresa **COMERCIAL CONSTRUMIX EIRELI**, que apresentou o menor valor global, tendo sido vistada e analisada pela Comissão sem nenhuma ressalva a ser feita. Fica assegurado o direito de recurso, conforme Regulamento de Licitações e Contratos do SENAI, para qualquer empresa que queira fazer uso do mesmo, no prazo de 2 (dois) dias úteis. Nada mais havendo a tratar eu, **WILIANE SANTOS DE ARAÚJO**, Membro da Comissão Permanente de Licitação, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão e participante abaixo:

**WILIANE SANTOS DE ARAÚJO**  
Membro da Comissão de Licitação

**MARCELA FABÍOLA LOPES DO NASCIMENTO**  
Membro da Comissão de Licitação

**DIÉGO FERNANDES DE OLIVEIRA**  
Membro da Comissão de Licitação

**ANTÔNIO CABRAL NETO**  
Presidente da Comissão de Licitação



Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

**LICITANTE:**

SÃO MARCOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME

- Marcelia Barbosa Dossin

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*



Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

ANEXO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	SÃO MARCOS desclassificada		COMERCIAL ARGENTINA		COMERCIAL CONSTRUMIX	
				VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	PRIMER ZARCAO CINZA - GALÃO DE 3,6L	UN	17	87,00	1479,00	48,60	826,20	53,90	916,30
2	ESMALTE SINTÉTICO BRANCO NEVE - GALÃO DE 3,6L	UN	18	63,50	1143,00	56,80	1022,40	58,90	1060,20
3	PARAFUSOS AUTOBROCANTE 40 MM	UN	400	0,55	220,00	0,43	172,00	0,55	220,00
4	HASTE DE 350 MM	UN	350	NÃO COTOU	NÃO COTOU	1,76	616,00	1,20	420,00
5	DISCO DE CORTE DE 7"	UN	25	7,00	175,00	4,48	112,00	3,90	97,50
6	DISCO DE DESBASTE DE 7"	UN	25	11,00	275,00	8,65	216,25	14,50	362,50
7	ELETRODO 2,5 MM	KG	15	18,00	270,00	13,85	207,75	15,90	238,50
8	VIGA "U" DE 4 POLEGADAS PAREDE 3.0 MM (100x40x3,00MM)	M	558	31,20	17409,60	38,80	21650,40	32,50	18135,00
9	LIXA GRÃO 80	UN	200	0,75	150,00	1,92	384,00	1,80	360,00
10	CANTONEIRA 1" DE 3/16	M	330	10,90	3597,00	12,20	4026,00	11,70	3861,00
VALOR GLOBAL (R\$):				24.718,60		29.233,00		25.671,00	

